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1 Obecna charakteristika

1.1 Vymezeni polohy studovaného uzemi

UMISTENI POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY NA UZEMi CR 2018

hranice CR

vybrané povodi

Petr LISKA
WGS_1984_UTM_Zone 33N
Zdroj: IS MUNI

0 50 100 150 200 km 1 :2 ODO 000 Masarykova univerzita, Brno

2018

Obrazek 1: Umisténi povodi Dyje a Svratky na tizemi CR 2018

Povodi dolni Dyje a Svratky se nachdzi v jihovychodni ¢asti nasi republiky a pfevazné na
jizni Moravé. Toto povodi Se tdhne jihovychodné od Hornosvratecké vrchoviny az po
Dolnomoravsky tval. Sklada se ze asti (povodi III. fadu): nejsevernéji Svratka po
rozklada predevSim v Jihomoravském kraji, zasahuje ale 1 do kraje Vysociny, Zlinského
a Pardubického kraje. Rozloha tohoto povodi &ini 4425 km?,
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1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

RELIEF A RICNi SiT POVODI DOLNIi DYJE
A SVRATKY 2018

e hranice povodi

vodni tok

nadmoriska vyska

- 810mn. m.
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Obrazek 2: Reliéf a fi¢ni sit’ povodi dolni Dyje a Svratky 2018

Na vybraném povodi je nejvyssi nadmotska vyska v severozapadni ¢asti, poté se postupné
snizuje az do jizni Casti tzemi. Nejvyssi bod méfi 810 m n. m. a nachazi se nedaleko
pramene Svratky, nejniz§im bodem je soutok Dyje s Moravou a ¢ini 150 m n. m. Primérna
nadmoftska vyska tohoto povodi je 353,9 m n. m. Z obrazku 2 vidime, Ze izemi je vice
Clenité na severu, zatimco v jizni niZe poloZené ¢asti je Clenitost niZsi.

Z geomorfologického hlediska je toto uzemi pomérné rozmanité, nebot’ se zde nachazi
hned 3 provincie: Ceska vysodina, Zapadni Karpaty a Zapadopanonska panev. Do tohoto
povodi zasahuje celkem 15 geomorfologickych celki: Svitavska pahorkatina,
Hornosvratecka vrchovina, Kfizanovska vrchovina, JeviSovicka pahorkatina (byt jen velmi
okrajové), Boskovicka brazda, Bobravska vrchovina a Drahanskd vrchovina z Ceské
vysoéiny; Dyjsko-svratecky uval, Vyskovska brana, Litenéicka pahorkatina, Zdanicky les,
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Chtiby, Kyjovska pahorkatina a Mikulovska vrchovina ze Zapadnich Karpat; a nakonec
Dolnomoravsky uval ze Zapodopanonské panve.

Hlavnimi vodnimi toky jsou Svratka a Dyje, do které sama usti. Vyznamnymi pfitoky
Svratky v tomto povodi jsou FrySavka, Nedvédicka, Loucka, Bobrava a Litava. Z pritoka
Dyje lze kromé& Svratky zminit také Trkmanku a Kyjovku. Na Svratce najdeme dvé
vyznamné vodni nadrze, a to Vir a Brnénskou piehradu; na Dyji se nachazi na tomto Gizemi
vEtsi ¢ast vodni nadrze Nové Mlyny.

1.3 Sit’ klimatologickych a srazZkomérnych stanic

KLIIVIATOITOGICKE STANICE POVODI
DOLNI DYJE A SVRATKY 2018

* klimatologicka stanice

17 Bmo 210 Podivin

25 Bystfice nad Pernstejnem 212 Policka

54 Dubiany 245 Skiinafov, Na rohach
84 Hustopete 249 Slavkov u Brna

112 Klobouky 282 Tidnov

127 Kfizanov 292 Valtice

132 Kyjov 294 Velka Bites

138 Lednice 297 Velké Pavlovice

168 Muténice 309 Zastavka

181 Nové Mé&sto na Moravé 318 Zdénice

Olesnice Zidlochovice

vodni tok
l:l vybrané povodi

S

A
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WGS_1984_UTM_Zone_33N
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Obrazek 3: Klimatologické stanice povodi dolni Dyje a Svratky 2018



SRAZKO’MERNE STANICE POVODI
DOLNI DYJE A SVRATKY 2018

* srazkomérna stanice

75 Brno, Bohunice 108 Bystfice nad Pernstejnem 541 Ménin, Jalovisko
77  Brno, Krélove Pole 124 Cebin 549 Mikulov
78  Brno, Pisarky 125 Cejé 556 Milovy
82  Brumov (0. Blansko) 126 Cejkovice (0. Hodonin) 575 Moravsky Zizkov, Prechov
84  Bfeclav 158 Dambofice 584 Muténice
92 Bugovice 190 Dolni Rozinka 591 Nedvédice
208 Dubnany, Jarohnévice 617 Nové Mésto na Moravé
248 Horakov 629 Olednice
699, 295 Hrusky (o. Breclav) 691 Podivin
299 Hustopece 699 Politka
389 Klobouky 721 Prudénky
404 Korycany 804 Skfinafov, Na rohach
430 Krumvif, Rovinsky dvir 813 Slavkov u Brna
492 439 Kfizanov 822 Sokolnice
d 449  Kufim 863 Stiilky
454  Kyjov 884 Slapanice
464  Lednice 890 Stépanov nad Svratkou
492 Lisek, Viliamov 902 Teleci
495 Litendice 907 Tisnov

Lomnice (0. Blansko) 948 Valtice

955 Velka Bited

960 Velke Bilovice

988 Veverska BitySka, Vevefi
1014 Zastavka

1031 Zdanice

Zidlochovice

vodni tok

l:l vybrané povodi

Petr LISKA
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Obrazek 4: SrazZkomérné stanice povodi dolni Dyje a Svratky 2018

Rozlozeni klimatologickych 1 srazkomérnych stanic je podobné — je pomé&rné rovnomerné,
jenom v jizni ¢asti povodi se nachazi vzdy vice stanic. Klimatologickych stanic je vyrazné
méné (11) oproti stanicim srazkomérnym (52). To je ziejmé¢ dano faktem, ze variabilita
srazek je oproti klimatu vice lokalni, tedy ze klima miZe byt na stejném uzemi podobné,
ale srazky se budou na riznych mistech tohoto tizemi vice liSit. Proto je sraZkomérnych
stanic mnohem vice, aby tyto lokalni zmény bylo moZno 1épe zachytit.



2 Teplotni poméry

2.1 Geografické rozloZeni primérné roc¢ni teploty vzduchu v povodi

GEOGRAFICKE ROZLOZENiI PRUMERNE ROCNI TEPLOTY
VZDUCHU V POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY 1901 — 1950

e hranice povodi

Bl T 7
9 8 7 6
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Obrazek 5: Geografické rozlozeni primérné rocni teploty vzduchu v povodi dolni Dyje
a Svratky 1901 — 1950

RozloZeni primérné rocni teploty vzduchu zavisi zeyména na nadmoiské vySce, s niZ je
teplota nepfimo imérna, to znamena, ze ¢im vyssi je nadmotska vyska, tim nizsi teplotu
mizeme oéekavat. Teplotni rozloZeni zavisi také na reliéfu, ten je ale v Ceské republice
obecné Clenitéjsi ve vysSSich nadmoiskych vySkach (nenalezneme zde tfena ndhorni
plosinu), tedy ve vybraném povodi je vliv reliéfu srovnatelny s vlivem nadmotské vysky.

Ve vybraném povodi vidime, ze v severni ¢asti, kde se nachazi Hornosvratecka vrchovina

cv v
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na jihovychod na tomto izemi nadmoiska vySka klesa a teplota naopak roste az do
jihovychodné se nachazejiciho Dolnomoravského tivalu, kde mizeme pozorovat nejvyssi
primérné rocni teploty vzduchu az k 10 °C.

2.2 Roéni chod teploty vzduchu

Tabulka 1: Ro¢ni chod teploty vzduchu [°C] na stanicich OleSnice a Podivin za obdobi
1901 — 1950

stanice I Il [l v \ VI Vil | VI IX X XI Xl Rok
Olesnice| 40| -28 | 1,3 | 60 | 116 | 144 ]| 165| 155| 120| 67 | 1,4 | -19| 6,4
Podivin | -20 1 -04 | 44 | 96 | 147 | 176 | 195 | 186 ] 149 | 95 | 41 | 0,2 | 9,2

Zdroj: IS MUNﬁ/_J
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Obrazek 6: Ro¢ni chod teploty vzduchu [°C] na stanicich Olesnice a Podivin za obdobi
1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Z tabulky 1 a zejména obrazku 6 vidime, Ze stanice Podivin méla celorocné vyssi teploty
nez stanice OleSnice, pfi¢emz rozdil mezi nimi byl pomérné konstantni. Rozdil teplot
V obou stanicich je dan jejich umisténim a tim padem i nadmoiskou vyskou, kterd ma na
teplotu zésadni vliv. Zatimco stanice Podivin lezi na jihu Gzemi s niz§i nadmotskou vyskou
(169 m n. m.), Olesnice se nachazi v severni ¢asti povodi, kde je nadmotskd vyska vyrazné
vy$$i (564 m n. m.). Maxima obou stanic nalezneme v ¢ervenci a minima v lednu. Podle
umisténi na map¢ z obrazku 5 by se primérna ro¢ni teplota vzduchu v Podiviné méla
pohybovat od 9 do 10 °C a v Olesnici mezi 6 — 7 °C. Z tabulky 1 vidime, Ze tyto odhady
odpovidaji skutecnosti, kdyz v Podivin€ byla primérnd rocni teplota 9,2 °C a v Ole$nici
6,4 °C.
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2.3 Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu

Tabulka 2: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950

stanice I 1l [l v \ VI VIIE | VI IX X Xl XII Rok
OleSnice| 5,5 75 (13,81 20,1 | 249 28,2 | 296 | 289 256 | 194 | 11,9 | 63 | 30,8
Podivin 7,2 | 11,0| 180| 239 278 | 31,2 | 33,1 | 32,6 | 29,0 | 22,7 | 158 | 10,1 || 34,1

Zdroj: IS MUNI
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Obrazek 7: Roéni chod prumérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Tabulka 3: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950

stanice | | I m | v | v | v |ovi | v |ox X | xt | xun || Rok
Olednice| -17,7 | -17,3|-11,2| 44 | -1,1 | 22 | 56 | 47 | 06 | -3,9 | -6,6 |-153 [ -21,1
Podivin |[-15,2|-143| -87 | -28 | 08 | 51 | 80 | 78 | 23 | -24 | -48 |-12,8]-1838

Zdroj: 1S MUNI
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Obrazek 8: Roc¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Z obou grafii 1ze vidét, ze jsou podobné grafu primérnych ro¢nich teplot obou stanic. Je to
z toho duvodu, ze se opét jedna o primérné hodnoty, pfestoze jsou z maxim a minim. Ob¢
ktivky tedy maji podobny tvar a nejsou mezi nimi velké rozdily. Stejné jako u primérnych
ro¢nich teplot jsou nejvyssi teploty v Cervenci a nejniz$i v lednu. Vyssi teploty lze
oc¢ekavat samoziejmé ve stanici Podivin; rozdil primérnych ro¢nich minim i maxim obou
stanic se pohybuji kolem 2 — 3 °C, tedy znovu podobné& jako u primérnych rocnich teplot.
Primérnad mési¢ni maxima neklesla pod bod mrazu a primérnd mési¢ni minima nestoupla
nad 10 °C.

2.4 Ro¢ni chod absolutnich mési¢énich maxim a minim teploty vzduchu

Tabulka 4: Ro¢ni chod absolutnich mésiénich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950

stanice I Il 1l I\ Vv VI VI | VIl IX X Xl Xl

Olesnice| 10,2 | 150 | 189 | 245| 32,0 | 342 | 345 | 324 | 304 | 25,6 | 168 | 11,0
Podivin || 13,7 | 17,0 | 23,0 | 28,0 | 31,0 | 36,5| 370 | 368 | 33,5| 29,0 | 22,0 | 15,5

Zdroj: 1S MUNI
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Obréazek 9: Rocni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Tabulka 5: Roéni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950

stanice | I 1 v Vv VI VI VIl IX X Xl Xl
Olesnice( -30,0|-32,0|-25,5(-10,7| -53 | -1,8 | 2,6 2,0 -3,2 | -85 |-12,0(-24,2
Podivin |[-27,5]-32,0|-25,0| -7,0 | -5,0 | 0,0 51 4,3 -30 | -65 | -9,5 [-25,0
Zdroj: IS MUNI
40,0
30,0 e O|eShice
20,0 Podivin
o 10,0
g 0,0
o
2 10,0 \
-20,0
N
B To s R~
-40,0
| Il 11 \Y) \ VI VI VIl IX X Xl Xl
mésic

Obrazek 10: Roc¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Olesnice a Podivin za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: 1S MUNI
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U absolutnich mési¢nich maxim a minim jiz vidime mnoho rozdilii od ptfedchozich grafii
a tabulek primérnych hodnot. Nejviditelnéjsi odlisnosti v grafech vidime, ze kiivky obou
stanic maji odlisSny tvar a teploty Vv Olesnici se ptiblizuji, v jednom pfipad¢ rovnaji
a jednou dokonce piekracuji teploty na stanici Podivin. To, ze maji kiivky jiny tvar souvisi
s faktem, Ze rozdily mezi absolutnimi mésicnimi maximy a minimy jsou maji vyssi
variabilitu nez u prumérnych hodnot. Dal$im rozdilem je to, Ze nejnizsi teploty
u absolutnich minim nejsou Vv lednu ale v tinoru. Tato variabilita je dana tim, ze absolutni
mesi¢ni minima a maxima reprezentuji jednotlivé hodnoty naméfené v jediny den a ty
zastupuji obdobi za celych 25 let. U primérnych hodnot se tyto hodnotu smazavaji prave
pramérem z mnoha raznych hodnot.

2.5 Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

Tabulka 6: Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni na stanicich OleSnice
a Podivin za obdobi 1926 — 1950

charakteristicky tani | I} 11 v \ VI Vil VIl IX X Xl Xl Rok
stanice o
([—)
troprey Olegnice| - B - B 01 | o6 | 11 o6 [ 02 - - - 2,5
(max. T>30°C) | Podivin - - - - 0,2 2,6 6,5 51 1,0 - - - 15,3
letni Olesnice - - - - 1,7 5,6 9,6 7,8 2,3 0,1 - - 27,1
(max. T>25°C) | Podivin - - - 1,0 6,2 13,2 19,3 17,0 7,5 0,5 - - 64,7
mrazovy Olesnice| 28,3 25,2 22,8 9,3 1,9 0,1 - - 0,6 6,4 14,7 25,7 | 135,0
(min. T<0°C) | Podivin | 26,1 | 223 | 166 | 4,7 0,6 - - - 0,1 3,8 91 | 22,3 | 1056
ledovy Olesnice| 18,5 11,9 4,3 0,2 - - - - - 0,2 3,0 14,4 52,5
(max.T<0°C) | Podivin | 134 | 6,9 1,2 - - - - - - - 0,5 84 | 304
articky Olesnice| 1,9 0,9 - - - - - - - - - 1,0 3,8
(max. T<-10°C) | Podivin 0,7 0,4 - - - - - - - - - 0,2 1,3
Zdroj: 1S MUNI
30
25 Olesnice
Podivin
20
c
©
® 15
0
o
a
10
5
0
| ] 1 v \Y VI Vil Vil IX X Xl Xl
mésic

Obrazek 11: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych dni na stanicich Olesnice a Podivin
za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI
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Obrazek 12: Ro¢ni chod prumérného poctu letnich dni na stanicich OleSnice a Podivin za
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Obrézek 13: Rocni chod priimérného poctu mrazovych dni na stanicich Olesnice a Podivin

mésic

B Olesnice

B Podivin

\ Vi

mésic

14

Vil

Vi IX X Xl Wl

\ Vil

IX X Xl Xl



30

M Olesnice
25
H Podivin
20
c
©
o 15
0
o
o
10
5 I
| 1 1 v V \Y| VIl VIl IX X Xl Xl
mésic

Obrazek 14: Roc¢ni chod primérného poctu ledovych dni na stanicich Olesnice a Podivin

za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI
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Obrézek 15: Roéni chod priimérného poctu arktickych dni na stanicich Olesnice a Podivin

za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI
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Pokud budeme hodnotit pocty tropickych a letnich dnt, je logické, Ze na stanici Podivin je
kazdy mésic pocet téchto dni vyssi. Je to samoziejmée proto, ze OleSnice lezi ve vyssi
nadmoiské vySce a my hodnotime charakteristické dny, jejichz teploty musi dosahovat
pomérné vysoké teplotni hranice (30, resp. 25 °C) a v Olesnici jsou celoro¢né nizsi teploty.
Opacnou situaci vidime u mrazovych, ledovych a arktickych dni, kdy teplota naopak musi
pod uréitou teplotni hranici klesnout (0 °C) nebo dokonce této takové hranice nesmi
dosahnout (0, resp. -10 °C). Zde je pocet charakteristickych dni niz$i u stanice Podivin,
kde byvaji teploty vyssi. Tropickych dni je méné nez letnich, nebot’ je zde vétsi teplotni
omezeni. Od mrazovych ptes ledové az po arktické dny vidime pokles jejich poctu, protoze
op¢t zvySujeme omezeni teploty.

2.6 Stanoveni malého vegeta¢niho obdobi a mrazového obdobi

Tabulka 7: Zacatek, konec, trvani a hodnoty malého vegetacniho obdobi a mrazového
obdobi na stanicich Olesnice a Podivin za obdobi 1901 — 1950

obdobi | stanice || zacatek | konec trvani | hodnota
malé Olesnice 7.5. 26.9. 143 2026 °C
vegetacni | Podivin 17. 4. 12. 10. 179 286({%‘}
, |Olesnice| 30.11. 5.3. 96 -253,4°C
mrazové —
Podivin || 18.12. 15. 2. 60 -65,2 °C

Zdroj: IS MUNI

Vypocet hodnot malého vegetaéniho obdobi:

Olesnice:

ZT= 25-11,6 +30-14,4+31-16,5+31-155+26-12 = 2026 °C
Podivin:

ZT =14-96+31-147+30-17,6 +31-195+31-18,6 +30-14,9+12-9,5 = 2860,2 °C

Vypocet hodnot mrazového obdobi:

Olesnice:

ZT =1-1,4+31-(-19)+31-(—4) +28-(-2,8)+5-1,3 = —253,4°C
Podivin

ZT =14-02+31-(=2) + 15+ (=0,4) = —65,2°C
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Znovu budeme vychazet z faktu, ze Podivin lezi v niz§i nadmoiské vysce nez Olesnice,
a proto jsou zde vyssi teploty. Je tedy ziejmé, ze bude mit delsi trvani malého vegeta¢niho
obdobi a také jeho hodnotu. Zatimco v Olesnici toto obdobi trva od kvétna do zafi,
v Podiving za¢ina jiz béhem dubna a kon¢i v fijnu. Naopak trvani a hodnota (absolutni)
mrazového obdobi je logicky delsi a vétsi pro stanici Olesnice, kde za¢ina uz na konci
listopadu a kon¢i az v bieznu, kdezto v Podiviné trva od prosince do tnora.
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3 Srazkové poméry

3.1 Geografické rozloZeni primérného ihrnu srazek

GEOGRAFICKE ROZLOZENI PRUMERNEHO ROCNIHO
UHRNU SRAZEK V POVODI DOLNIi DYJE A SVRATKY
1901 — 1950

e hranice povodi

B [ [

500 550 600 650 700 800mm

1:600 000 Petr LISKA
WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj: IS MUNI
0 10 20 30 40km : :
: gllois;rykova univerzita, Brno

Obrazek 16: Geografické rozlozeni primérného ro¢niho tthrnu srazek v povodi dolni Dyje
a Svratky 1901 — 1950
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GEOGRAFICKE ROZLOZENI PRUMERNEHO UHRNU
SRAZEK VEGETACNIHO OBDOBI V POVODI DOLNi DYJE
A SVRATKY 1901 — 1950

e hranice povodi

L1 [

350 400 450 500 mm

1:600 000 Petr LISKA
WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj- 1S MUNI

0 10 20 30 40km
1

Masarykova univerzita, Brno
— — y !

2018

Obrazek 17: Geografické rozlozeni primérného thrnu srazek vegetaéniho obdobi v povodi
dolni Dyje a Svratky 1901 — 1950

Rozlozeni ro¢niho thrnu srazek a thrnu srazek vegeta¢niho obdobi je ve vybraném povodi
podobné, jenom thrn srizek béhem vegetaéniho obdobi je samoziejmé mensi. Uhrny
srazek stoupaji smérem na severozapad, kde je vyS$i nadmoiskd vyska a zaroven na
jihovychodé povodi vytvaii Ceskomoravska vrchovina srazkovy stin, kdyz v Ceské
republice ptrevazuje severozapadni proudéni. Zaroven je uhrn srazek vyssi i ve vychodnim
cipu uzemi, kde se nachéazi Stredomoravské Karpaty.
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3.2 Ro¢éni chod srazek

Tabulka 8: Ro¢ni chod thrnti srazek [mm] na stanicich Dolni Rozinka a Valtice za obdobi
1901 — 1950

stanice | Il 1" \Y) \ Vi VI VIl I1X X Xl Xl Rok
DolniRoZinka| 42 34 32 45 57 71 79 67 49 49 46 43 614
Valtice 31 28 30 42 59 65 76 66 47 46 45 36 571
Zdroj: IS MUNI
80
70 B Dolni RoZinka
60 M Valtice
E 50
£
> 40
o
T 30
20
10
0
| I 11 v \ VI VI Vil IX X Xl Xl

mésic

Obrazek 18: Roc¢ni chod thrnii srazek [mm] na stanicich Dolni Rozinka a Valtice za
obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Z tabulky 8 a obrazku 18 lze vidét, ze Ghrny srazek byvaly vyssi na stanici Dolni RoZinka.
Zajimavy je ovSem fakt, ze ve Valticich nenapadlo o moc méné srazek, piestoze tato
stanice leZi na jihovychod¢ povodi, kde jsou thrny srazek nizsi a Dolni Rozinka se nachézi
ve vys$§i nadmoiské vysce (506 m n. m.) na severu povodi, zatimco Valtice se nachazi nize
(205 m n. m.). Dokonce v kvétnu spadlo primérné vice milimetrd ve Valticich. Toto je
ziejmé dano tim, Ze Dolni Rozinka lezi ve srazkovém stinu Ceskomoravské vrchoviny za
pfevazujiciho severozapadniho proudéni. V Iét€ na obou stanicich pada sraZek nejvice
avzimé zase nejméng, coz je dano klimatickymi podminkami, které na naSem uzemi
panuji.
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Tabulka 9: Procentudlni podily jednotlivych obdobi na sraZkovém uhrnu celého roku na

stanicich Dolni Rozinka a Valtice za obdobi 1901 — 1950

Zdroj: IS MUNI

stanice obdobi Uhrn srazek| podil na ro¢nim
[mm] Uhrnu (%)
jaro (Il V) 134 21,82
Dolni | léto (VI-=VIII) 217 35,34
RoZinka | podzim (IX=XI) 144 23,45
zima (XII —11) 119 19,38
jaro (11 -V) 131 22,94
. [éto (VI-VIII) 207 36,25
Valtice

podzim (IX —XI) 138 24,17
zima (XII —11) 95 16,64

@ime, ze v obou stanicich spadne nejvice srazek v 1été, a to dokonce vice nez tietina
ro¢niho thrnu. Na podzim a na jafe napadlo srdzek mén¢, nejméné pak v obou mistech
v zimé&. Je to dano klimatem, které panuje po celé Ceské republice.

3.3 Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dni

Tabulka 10: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dni na stanicich Dolni RoZinka
a Valtice za obdobi 1901 — 1950

stanice | SAEKOW I I il v | v vi | v | v |oix X xi | x| Rok
uhrn [mm]

pomi 201 [135 [ 112 [ 106 [ 140 [ 108 [ 114 [ 124 [ 127 [ 94 [ 102 [ 101 [ 124 [ 1377
fosinka |21 87 | 82 | 68 | 88 | 95 | 94 | 101 | 95 | 76 | 81 | 87 | 95 | 1049
>10 09 | 07 | 06 | 09 | 17 | 20 | 26 | 21 | 13 | 13 | 12 | 10 | 163

>01 | 100] 90 | 87 | 103 | 101 | 106 | 120 | 107 | 89 | 99 | 107 | 116 | 1215

Valtice >1 68 | 61 | 60 | 73 | 81 | 86 | 88 | 83 | 67 | 68 | 7,1 | 75 | 881
>10 06 | 04 | 08 | 11 | 18 | 20 | 24 | 21 | 14 | 15 | 12 | 05 | 158

Zdroj: 1S MUNI
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mésic

Obrazek 19: Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dni s thrnem > 0,1 mm na
stanicich Dolni Rozinka a Valtice za obdobi 1901 — 1950

Zdroj: IS MUNI
16
14 W Dolni Rozinka
12 m Valtice
— 10
c
©
o 8
0
o
2 6
4
2
0
| 1 1 vV V \Y| Vil VIl IX X Xl Xl

mésic

Obrazek 20: Roéni chod primérného poctu srazkovych dni s thrnem > 1 mm na stanicich
Dolni Rozinka a Valtice za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI
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16

14 Dolni RoZinka

12 Valtice
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pocet dni
(0]

I I v \ \ vik Vil IX X Xl Wl

mésic

Obrazek 21: Roé¢ni chod primérného poctu srazkovych dni s thrnem > 10 mm na stanicich
Dolni Rozinka a Valtice za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Z prislusné tabulky a obrazku vidime, ze nejvice dni je se srazkami nad 0,1 mm. Kdyz
nasledné zvysSujeme omezeni srazkového uhrnu, tak nam pocet dni samoziejmé klesa;
pocet dni sthrnem nad 10 mm zfidkakdy ptesdhl na vybranych stanicich 2 dny.
Zajimavéj$i ovsem je podivat se na rozlozeni téchto typl srazek. Vidime, ze srazky
S thrnem nad 0,1 mm maji pomérné rovnomérné rozloZeni, ale sraZky na 1 mm se jiz vice
vyskytuji v 1ét€. Nakonec u srdzek nad 10 mm, které se daji oznalit za extrémni, se
vyskytuji zejména v letnich mésicich, coz je dano konvektivnimi srdzkami (boutrkami),
které v tomto obdobi nastavaji. VEtsi pocet srazkovych dni ma samoziejmé opét stanice
Dolni Rozinka.

3.4 Prumérné rocni uhrny srazek za pouziti riznych metod

Tabulka 11: Seznam srdzkomérnych stanic, jejich nadmoiské vysky a ro€niho tthrnu sraZzek
v povodi dolni Dyje a Svratky za obdobi 1901 — 1950

ID stanice nadmorska vyska [m n. m.] | ro¢ni Ghrn srazek [mm]
75 |Brno, Bohunice 225 537
77 |Brno, Kralovo Pole 221 531
78 |Brno, Pisarky 204 547
82 [Brumov 539 665
84 |Breclav 152 550
92 [Bucovice 240 579
108 [Bystfice nad Pernstejnem 554 651
124 |Cebin 280 565
125 |Cej¢ 185 509
126 |Cejkovice 204 562
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ID stanice nadmorskd vyska [m n. m.] | ro¢ni Ghrn srazek [mm]
158 |Dambofice 219 605
190 [Dolni RozZinka 506 614
208 |Dubnany, Jarohnévice 175 549
248 [Horakov 358 607
295 |Hrusky 168 538
299 |Hustopece 193 563
389 (Klobouky 248 559
404 (Korycany 284 633
430 |Krumvif, Rovinsky dvir 187 530
439 |Kfizanov 526 666
449 |Kufim 291 576
454 |Kyjov 195 540
464 (Lednice 164 524
492 |Lisek, Viliamov 700 744
495 |Litencice 367 643
504 |Lomnice 378 596
541 [Ménin, Jalovisko 195 513
549 [Mikulov 240 571
556 [Milovy 630 832
575 |Moravsky Zizkov, Prechov 180 525
584 [Muténice 204 533
591 [Nedvédice 331 630
617 [Nové Mésto na Moravé 614 724
629 [Olesnice 564 677
691 [Podivin 169 516
699 [Policka 555 705
721 |Prusanky 185 556
804 [Skfinarov, Na rohach 595 656
813 |Slavkov u Brna 212 544
822 |Sokolnice 205 520
863 [Strilky 341 665
884 |Slapanice 230 566
890 |Stépanov nad Svratkou 340 605
902 [Teleci 523 768
907 |Tisnov 274 579
948 [Valtice 205 571
955 |Velka Bites 494 645
960 |Velké Bilovice 188 532
968 [Veverska Bityska, Vevefi 277 559
1014 |Zastavka 340 564
1031 |Zdanice 228 593
1043 |Zidlochovice 185 551
Zdroj: 1S MUNI
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Aritmeticky primér:

S

n

X =

kde je x aritmeticky pramér ro¢niho tthrnu srazek v povodi [mm]
Xi prumérny ro¢ni Ghrn srazek i-té stanice [mm]
n celkovy pocet stanic

_ Xx; 30883 .
X = = = 593,9 mm
n 52
VazZeny aritmeticky primeér:
7 = XXt m
voooEm

kde je xv vazeny aritmeticky primér ro¢niho thrnu srazek v povodi [mm]
Xi pramérny ro¢ni uhrn srazek i-té stanice [mm]
m;i nadmoiska vyska i-té stanice [m n. m.]

=TS, T 16267 om0

Metoda ¢tvercu:

S

n

X =
kde je X primérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]

Xi prumérny ro¢ni uhrn srazek jednotlivych ¢tvercti [mm]
n celkovy pocet Ctverct
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PRUMERNE UHRNY SRAZEK POMOCI METODY CTVERCU
V POVODI DOLNIi DYJE A SVRATKY ZA OBDOBI 1901 - 1950

\
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© 513 55-9 530 L] /
O
® srazkomérna stanice L 5E3 545 ‘529 538 | (539)
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|:| Ctvercova sit’ SEZ bl
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(553) 546 “s* | 556
| e 525 e
705 pramémy roéni srazkovy uhmm stanice 571 = 524 L 5%8
571 hodnota srazkového uhmu étverce 571r 5375? 538
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vypottena interpolaci o

1:600 000 Petr LISKA

WGS_1984_UTM_Zone_33N

Zdroj: IS MUNI
0 10 20 30 40km ; :
A g‘loeys;rykova univerzita, Brno

Obrazek 22: Pramérné thrny srazek pomoci metody ¢tverct v povodi dolni Dyje a Svratky
za obdobi 1901 — 1950

_ Yx; 26045 .
X = = = 605,7 mm
n 43
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Metoda polygonii:

X1 P
L Di
kde je X primé&rny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
ri praimérny ro¢ni uhrn srazek stanice ve stfedu polygonu [mm]
pi plocha polygonu [km?]

X =

PRUMERNE UHRNY SRAZEK POMOCI METODY POLYGONU
V POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY ZA OBDOBI 1901 — 1950

232
*

*® srazkomerna stanice

473 1D stanice

Egiessenﬁv polygon

[ :4dna data
1:600 000 Petr LISKA
WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj: 1S MUNI
0 10 20 30 40km | :
A g’lcasgrykova univerzita, Brno

Obrazek 23: Primérné uhrny srazek pomoci metody polygoni v povodi dolni Dyje
a Svratky za obdobi 1901 — 1950
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Tabulka 12: Seznam srazkomérnych stanic pro metodu polygonti v povodi dolni Dyje
a Svratky za obdobi 1901 — 1950

, roéni Ghrn plocha soudin uhrnu
ID stanice . )
srazek [mm]| polygonu [km?]| a plochy

69 Branisovice 528 157,30 83054,40

92 Bucovice 579 659,91 382087,89
112 Bzenec 569 190,43 108354,67
190 Dolni Rozinka 614 735,17 451394,38
232 Hlinsko 786 76,35 60011,10
389 Klobouky 559 666,97 372836,23
473 Letovice 602 91,55 55113,10
699 Policka 705 284,98 200910,90
721 Prusanky 556 398,38 221499,28
948 Valtice 571 309,27 176593,17
968 |Veverska Bityska, Vevefi 559 826,52 462024,68

Zdroj: 1S MUNI

_Lrp 257387980
X TS, T 439683  CoXrmm

Metoda izohyet:

DX " P
L Di
kde je X primé&rny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]

Xi stfed intervalu izohyet [mm]
pi plocha mezi izohyetami [km?]

X =
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PRUMERNE UHRNY SRAZEK POMOCI METODY IZOHYET
V POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY ZA OBDOBI 1901 — 1950

roéni Ghrn srazek [mmy]

[ 525
[sms
[ 625
B 575
N 725
B s
B =25
1:600 000 Petr LiSKA
WGS_1984_UTM_Zone_33N
0 10 20 30 4|0 km E‘IZa:%rﬁor\c: Erlmiverzita, Brmo

Obrazek 24: Praimérné thrny srazek pomoci metody izohyet v povodi dolni Dyje a Svratky
za obdobi 1901 — 1950

_Lxop 263441725
YT TSp, T 442533 o0
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Tabulka 13: Seznam polygont vytvofenych izohyetami a hranici povodi pro metodu
izohyet v povodi dolni Dyje a Svratky za obdobi 1901 — 1950

ID stfed intervalu mezi plocha soucin stfedu
polygonu| izohyetami [mm] |polygonu [km?] |intervalu a plochy

1 575 107,53 61829,75
2 575 6,71 3858,25
3 575 0,00 0,00
4 575 13,37 7687,75
5 575 51,72 29739,00
6 575 1,51 868,25
7 525 12,57 6599,25
8 625 3,15 1968,75
9 675 19,28 13014,00
10 525 14,14 7423,50
11 625 211,72 132325,00
12 525 1339,37 703169,25
13 575 755,09 434176,75
14 625 116,34 72712,50
15 575 445,92 256404,00
16 675 15,38 10381,50
17 625 0,12 75,00
18 625 577,72 361075,00
19 675 282,51 190694,25
20 825 8,28 6831,00
21 825 44,09 36374,25
22 675 4,98 3361,50
23 725 227,39 164857,75
24 775 166,44 128991,00

Zdroj: IS MUNI

Porovnani vysledkii:

Tabulka 14: Porovnani vysledkd primérnych ro¢nich thrnl srazek za pouziti riznych
metod v povodi dolni Dyje a Svratky za obdobi 1901 — 1950

metoda Iprﬁmélrvm'/ roéni %]
Uhrn srazek [mm]
prosty aritmeticky pramér 593,9 99,8
vazeny aritmeticky primér 624,5 104,9
metoda ¢tvercl 605,7 101,7
metoda polygonu 585,4 98,3
metoda izohyet 595,3 100,0
Zdroj: IS MUNI
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Prvni pouzitou metodou byl prosty aritmeticky primér, ktery je na vypocet nejjednodussi,
avsak nebere v potaz nic jiného nez uhrny srazek na jednotlivych stanicich. Jednoduse
seCteme vSechny thrny srazek na stanicich a vydélime jej poctem stanic. Takto jsme se
dopracovali k vysledku 593,9 mm, to je 99,8 % vysledku metody izohyet, coz je nejblize
k této hodnoté (vyjma samotné metody izohyet).

Druhou metodou byl vazeny aritmeticky pramér, ktery jiz do vypoctu zahrnoval nejen
uhrny srazek na jednotlivych stanicich, ale také jejich nadmotskou vysku, ktera tedy byla
tzv. ,,vahou* této metody. Kazdy srazkovy uhrn stanice se nejprve vynasobil nadmotskou
vyskou, v niz stanice lezi, az poté se tyto souciny secetly, a nakonec vydé€lily sumou vSech
nadmoiskych vySek srazkomérnych stanic. Vysledkem byla hodnota 624,5 mm, coz je
ostatnim. Je to zfejm¢ dano tim, Ze ve vysSich nadmotskych vyskach jsou srazkové uhrny
vyss§i a naopak, takze vynasobenim thrnu nadmotskou vyskou rozdily vyssi thrny srazek
umocinujeme vice a tim padem nam vysledek vice ovliviiuji. Proto je tedy pravdépodobné
hodnota této metody tak vysoka.

Déle byla pouzita metoda ctvercd, coz je speciadlni pifipad prostého aritmetického
pruméru. Rozdil je v tom, Ze neprimérujeme srazkové thrny stanic ale étvercd, jejichz siti
bylo vybrané povodi rozd€leno. Nejprve bylo potieba uréit hodnoty uhrnti srazek pro
jednotlivé Ctverce, které alespon z poloviny lezely na vymezeném tUzemi. Ty byly
vypocitany aritmetickym primérem thrnli vSech stanic zasahujicich do daného Ctverce.
Pokud ve ctverci nebyla zadna stanice, byla tato hodnota urcena aritmetickym primérem
sousednich c¢tvercd, se kterymi pocitame. Kone¢nym vysledkem byla hodnota 605,7 mm,
tedy 0 1,7 % vice neZz u metody izohyet. Posledni dvé metody byly specialnimi piipady
vazeného aritmetického pruméru.

Ctvrtou byla metoda polygoni, kde vahou byla plocha Thiessenovych polygond. Ty
byly vytvofeny v programu ArcMap pomoci piislusné funkce z 11 rovnomérné vybranych
stanic. Ty reprezentovaly kazdy polygon srazkovym thrnem, ktery byl vynasoben plochou
polygonu a tyto hodnoty byly seéteny a vydé€leny celkovou plochou polygont. Bohuzel
V jiznim cipu uzemi neni Zadna stanice, proto zde nemohl byt vytvofen zadny polygon
atato c¢ast povodi je charakterizovana zadnymi daty. Vysledkem bylo 585,4 mm, cozZ je
nejméng ze vSech metod, i tak jde o vice nez 98 % hodnoty pomoci metody izohyet.

Posledni metodou byla jiz nékolikrat zminovand metoda izohyet. Nejprve bylo potieba
v ArcMapu tyto izohyety vytvofit a spole¢né s hranici povodi z nich vytvofit polygony. Na
jihu tzemi byl znovu problémem absence jakékoli stanice, a proto jedna z izohyet
nedosahovala k hranicim povodi. Proto byla odhadem pomoci editoru tato linii ,,protazena“
az k hranici a urcena jeji ptislusna hodnota. Nasledn¢ byl v atributové tabulce polygont
vytvofen sloupec srazek a v editoru zde byla kazdému polygonu ptidélena piislusna
hodnota stfedu intervalu mezi izohyetami. Pomoci této upravy mohly byt polygony
barevné odliseny. Vahou této metody byla opét plocha téchto polygoni, jiz se nasobil stied
intervald mezi izohyetami, tyto hodnoty se secetly a vydélily celkovou plochou polygont.
Vysledkem byla hodnota 595,3 mm.
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3.5 Geografické rozloZeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

GEOGRAFICKE ROZLOZENI PRUMERNEHO POCTU
DNi SE SNEHOVOU POKRYVKOU V POVODI
DOLNI DYJE A SVRATKY 1901 — 1950

e hranice povodi

40 50 60 80 dni
1:600 000 pa K
WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj: IS MUNI
0 10 20 30 ‘4|0 km Mar:]arykova univerzita, Brno
2018

Obrazek 25: Geografické rozlozeni primérného poctu dni se sné¢hovou pokryvkou
Vv povodi dolni Dyje a Svratky 1901 — 1950

Z obrazku 25 vidime, Ze nejvyssi pocet dni se snéhovou pokryvkou se vyskytuje v oblasti
Hornosvratecké vrchoviny, vétsi pocet téchto dni je 1 na tizemi Stfedomoravskych Karpat.
Naopak nejméné takovychto dni je na jihu povodi v Dolnomoravském uvalu. Toto
rozlozeni vyplyva z teplotnich a srazkovych poméra, které jsme v této praci urcovali.
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4 Vétrné poméry

4.1 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru

Tabulka 15: Frekvenc¢ni rozlozeni sméru vétru [%] béhem roku na stanicich Bystfice nad
Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954

stanice S SV \% I\ J JZ YA Sz Bezvétri
Bystrice nad Pernstejnem 51 3,2 45 6,7 9,2 4,7 15,7 17,4 33,5
Lednice 6,3 26,9 13,0 13,2 2,5 4,2 5,9 11,6 16,4
Zdroj: IS MUNI
S
40 [%]
SZ 3 SV
20
%0
Z ¢} \Y
1z i\

J
Bystrfice nad Pernstejnem (bezvétfi: 33,5 %)
Lednice (bezvétfi: 16,4 %)

Obrazek 26: Frekvencni rozlozeni sméru vétru [%] béhem roku na stanicich Bystiice nad
Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: 1S MUNI

Tabulka 16: Frekvencni rozlozeni sméru vétru [%] v letnim obdobi na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954

stanice S SV Vv 1\ J 1z z SZ Bezvétfi
Bystrice nad Pernstejnem 3,4 3,9 3,5 51 5,9 3,0 20,7 19,2 35,3
Lednice 6,3 35,8 11,6 10,2 2,9 3,9 3,2 11,3 14,8

Zdroj: 1S MUNI
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Obrazek 27: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru [%] v letnim obdobi na stanicich Bystice
nad Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: IS MUNI

Tabulka 17: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954

stanice S SV Vv I\ J 1z z Sz Bezvétfi
Bystrice nad Pernstejnem 51 2,2 3,7 6,1 9,3 4,5 14,5 20,6 34,0
Lednice 7,7 17,2 14,0 13,0 1,9 53 9,3 12,7 18,9
Zdroj: IS MUNI
S
40 [%]
SZ 30 SV
20

J
e Bystfice nad Pernstejnem (bezvétfi: 34,0 %)

Lednice (bezvétri: 18,9 %)

Obrazek 28: Frekvencni rozlozeni sméru vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954
Zdroj: 1S MUNI
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Stanice Bystfice nad Pernstejnem lezi v severni vySe polozené ¢asti izemi (554 m n. m.),
zatimco Lednice se nachazi na jihu povodi v nizin€ (164 m n. m.). PfestoZze bychom mohli
ocCekavat vétrnéjsi pocasi spise v Hornosvratecké vrchoving, je v Bystfici nad Pernstejnem
asi dvakrat vétsi procentualni zastoupeni bezvétii nez v Lednici. Je to zfejmé dano tim, ze
Lednice lezi v rovinaté &asti Ceské republiky, kdezto Bystiice nad Pernstejnem lezi v udoli
a je tak pred vétrem vice chranéna. V Lednici jsou tedy vétrnéj$i podminky a celoroéné zde
prevlada severovychodni vitr, v Iét¢ je jeho zastoupeni jest¢ markantnéj$i. V zimnim
obdobi je zde rozlozeni sméru vétru pomérné rovnomérné. V Bystfici nad Pernstejnem
pfevazuje béhem roku zapadni az severozapadni proudéni, v letnim obdobi je zastoupeni
téchto smért opét o néco veEtsi. V zim¢ zde pievazuje zejména severozapadni vitr
a rozlozeni sméru vétru je oproti Lednici méné rovnomeérné.

4.2 Prevladajici smér vétru a jeho frekvence

Ukazka vypoctu:
Stanice Bysttice nad Pernstejnem, celoroéni smér vétru:

Prevladajici sméry vétru: Sz 17,4 %
Z 15,7 %

Nejprve vypocitame podle piislusného vzorce hodnotu a, ktera je potiebna pro urceni
pievladajiciho sméru vétru. Oznacime podle postupu hodnoty ni az na:

N1 nz N3 N4
JZ Z SZ S
4,7 15,7 17,4 51

A dosadime do vzorce:

14 nz —ny 14 17,4 — 4,7 .
T, —n, 174 —47+157—-51

1,55

Nasledné vynasobime hodnotu a 45, abychom zjistili uhel, se kterym budeme nasledné
pracovat pti urovani pievladajiciho sméru vétru. Oznacime si ji jako ass:

a4us = a-45°=1,55-45° = 69,75°

O tento thel posuneme hodnotu thlu n; smérem na zapad:
225° 4+ 69,75° = 295°

Tento uhel odpovida prevladajicimu sméru vétru a nalezi do severozapadniho kvadrantu,
kde mé hodnotu 25°.
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Nakonec nezbyva nez podle vzorce vypocitat hodnotu H, tedy frekvenci sméru vétru:

H=n2+n3+

Nz —ny +n, —ny (3 )2
2 2~ ¢

2

17,4 —4,7+157-51 /3 ,
: ( ) =33,1%

H =157+17,4 -—155
+ + > >

Tabulka 18: Frekvencni rozlozeni sméru vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Bystfice
nad Pernstejnem a Lednice za obdobi 1946 — 1954

stanice obdobi [I. pfevladajici smér | II. pfevladajici smér
- . o i
BystF@ad rocnll Z25°5(33,1%)
vy letni 722°5(39,9%) -
Pernstejnem —
zimni Z28°S(35,3%) -
roéni S60°V (40,2 %) -
Lednice letni S$53°V (49,1%) -
zimni S$72°V (31,3%) -

Zdroj: IS MUNI

V tabulce 18 se potvrzuji vysledky z ptedchozich grafi. Na stanici Bystfice nad
Pernstejnem pievazuje vitr zapadni aZz severozapadni s frekvenci kolem 35 %. Na stanici
Lednice zase pievazuje vitr vychodni az severovychodni, pfi¢emz je tento smér blize
k severovychodu. Frekvence se pohybuje od 30 do 50 % a vysledky zde maji vyssi
variabilitu nez u piedchozi stanice. V ani jednom pfipadé nebylo potieba pocitat
Il. pfevladajici smér vétru.
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5 Klimatické oblasti

KLIMATICKE OBLASTI PODLE ATLASU PODNEBI
V POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY (1958)

Tepla oblast
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1:600 000 Petr LISKA
WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj: IS MUNI
0 10 20 30 40km : F
: g/lozzssarykova univerzita, Brno

Obrazek 29: Klimatické oblasti podle Atlasu podnebi v povodi dolni Dyje a Svratky (1958)
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KLIMAT[CKE OBLASTI PODLE QUITTA
V POVODI DOLNI DYJE A SVRATKY (1971)

klimatické oblasti
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1:600 000 Petr LISKA

WGS_1984_UTM_Zone_33N
Zdroj: IS MUNI
Masarykova univerzita, Brno
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Obrazek 30: Klimatické oblasti podle Quitta v povodi dolni Dyje a Svratky (1971)

Klimatické oblasti podle Atlasu podnebi jsou celkem 3: tepla, mirng tepla a chladna. Tepla
oblast je ohrani¢ena poétem letnich dni vys$S§im nez 50; chladna oblast je zase vymezena
¢ervencovou teplotou niz§i nez 15 °C. Mirné tepla oblast je vymezena obéma témito
hranicemi, pouze pocet letnich dni je pod 50 a ¢ervencova teplota nad 15 °C. Tyto oblasti
se nasledn¢ déli na podoblasti: A1 — A6 pro teplou oblast, B1 — B10 pro mirn¢ teplou
oblast a C1 — C3 pro oblast chladnou. Tyto jednotlivé podoblasti nasledné¢ vymezujeme
zvlasté pomoci Konéekova vlahového indexu. Z teplé oblasti jsou zde podoblasti A2 a A3,
z mirné teplé oblasti B2, B3, B5, B8 a B10 a z chladné oblasti pouze podoblast C1. Pravé
chladnéd oblast zasahuje na povodi pouze v nejseverngj$i Oblasti. Mirn¢ tepla oblast je
zejména v severni Casti uzemi, ale zasahuje také mirn¢ z vychodu. Teplou oblast
nalezneme v jizni ¢asti povodi.
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Quittovo déleni ma také 3 klimatické oblasti, dokonce se stejnymi ndzvy, a to tedy
teplou, mirn¢ teplou a chladnou. Tyto oblasti ale rozdélil na celkem 23 podoblasti, na
tizemi Ceské republiky z nich vsak nalezneme pouze 13. Teplé oblast se déli na podoblasti
T1 — TS5, mirn€ tepld na MT1 — MT11 a chladna oblast na CH1 — CH7. Zaroven plati, ze
Tyto podoblasti byly vyclenény na zaklad¢ 14 charakteristik: pocet letnich, mrazovych
a ledovych dnd, pocet zatazenych a jasnych dnti, pocet dnii se sn€éhovou pokryvkou, pocet
dnti se srazkami alespon 1 mm, primérna teplota vzduchu v lednu, dubnu, ¢ervenci a fijnu,
srazkové uhrny béhem a mimo vegetacni obdobi a pocet dni s primérnou denni teplotou
nad 10 °C. Ve vybraném povodi nalezneme celkem 8 podoblasti: T2, T4, MT2, MT4,
MT6, MT7, MT11 a CH7. RozloZeni oblasti v povodi je velice podobné jako v pfedchozim
pripadé.
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6 Klimagram
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Obrazek 31: Klimagram stanice Podivin za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI

Klimagram nam shrnuje informace o uhrnu srazek a také o teploté. Na ose y vpravo mame
hodnoty srazek v mm a na levé ose y hodnoty teplot ve °C; na 0se x jsou mésice. VSechny
hodnoty, kter¢é nam klimagram ukazuje mame popsany v kapitolach 2 a 3, proto je
zbytecné je zde popisovat. Zaji £ je zamgéfit se na vztah teploty a Uhrnu srazek. Na
prvni pohled se zda, ze ¢im vyssi teplota je, tim je vySsi Gthrn srazek. To vSak neni uplné
pravda, ptestoze né&jaka takova souvislost existuje. Vyse teplot je ovlivnéna insolaci, ktera
je vIéte vyrazné¢ vyssi. VEtSi srazkovy uhrn vletnim obdobi je dan vyskytem
konvektivnich srazek, které jsou vtomto obdobi nejcastéjsi. To je ale piece jenom
ovlivnéno teplotou, kdyz je v Iét€ vyrazné ohfivan povrch a vznika konvekéni buika, ze
které nasledné vznikaji bourky.
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